はありません。前連結会計年度は11百万円の減少です。

②　適用税率の調整

　当社は、主に法人税、住民税及び事業税を課されており、これらを基礎として計算した法定実

効税率は、当連結会計年度が30.8％、前連結会計年度が32.9％となっています。ただし、海外子

会社についてはその所在地における法人税等が課されています。

　各連結会計年度の法定実効税率と実際負担税率との調整は以下のとおりです。

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

法定実効税率 32.9％ 30.8％

永久に損金又は益金に算入されない項目 0.6％ 1.3％

試験研究費等の税額控除 △2.4％ △5.5％

子会社との税率差異 △0.2％ △1.6％

税率変更による影響 0.4％ －

未認識の繰延税金資産の増減 1.0％ 2.3％

その他 0.5％ 0.3％

実際負担税率 32.8％ 27.6％

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

102/146

14．その他の包括利益

　　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は次のとおりです。
（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

確定給付制度の再測定

　当期発生額 △1,428 438

　組替調整額 － －

　　税効果調整前 △1,428 438

　税効果額 420 △141

　　税効果調整後 △1,007 297

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する

金融資産の純変動

　当期発生額 10,247 △11,542

　組替調整額 － －

　　税効果調整前 10,247 △11,542

　税効果額 △2,852 3,522

　　税効果調整後 7,395 △8,020

在外営業活動体の換算差額

　当期発生額 △2,389 535

　組替調整額 － －

　　税効果調整前 △2,389 535

　税効果額 － －

　　税効果調整後 △2,389 535

その他の包括利益 4,000 △7,188

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

103/146

15．１株当たり利益

　基本的１株当たり当期利益および希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎は以下のとおりで

す。

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

　親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 53,373 23,061

　親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

　　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する

　　当期利益（百万円）
53,373 23,061

　　期中平均普通株式数（千株） 413,786 410,343

希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

　（百万円）
53,373 23,061

　当期利益調整額（百万円） － －

　　希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する

　　当期利益（百万円）
53,373 23,061

　期中平均普通株式数（千株） 413,786 410,343

　新株予約権による普通株式増加数（千株） 1,864 1,537

　　希薄化効果調整後期中平均普通株式数（千株） 415,650 411,880

１株当たり当期利益（親会社の所有者に帰属）

　基本的１株当たり当期利益（円） 128.99 56.20

　希薄化後１株当たり当期利益（円） 128.41 55.99

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

104/146

16．有形固定資産

（１）増減明細
（単位：百万円）

取得原価
建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具、器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 45,136 14,217 13,337 8,073 3,037 83,800

　取得 217 180 664 － 2,077 3,137

　建設仮勘定からの振替 1,010 645 199 － △1,854 －

　処分 △54 △169 △929 △1,133 － △2,284

　在外営業活動体の換算差額 △437 △204 △163 △1 △154 △959

2016年３月31日残高 45,872 14,669 13,107 6,939 3,106 83,693

　取得 844 143 1,006 － 2,050 4,043

　企業結合による取得 6 5 1 － － 13

　建設仮勘定からの振替 100 701 148 － △949 －

　処分 △269 △358 △354 － △307 △1,287

　在外営業活動体の換算差額 △341 △139 △167 △4 △203 △854

2017年３月31日残高 46,212 15,022 13,741 6,935 3,698 85,609

（単位：百万円）

減価償却累計額
及び減損損失累計額

建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具、器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 △31,756 △11,775 △11,135 － △30 △54,696

　減価償却費 △1,113 △567 △708 － － △2,388

　減損損失 △15 △47 △65 － △0 △127

　処分 33 139 913 － － 1,085

　在外営業活動体の換算差額 185 153 86 － 0 423

2016年３月31日残高 △32,666 △12,098 △10,909 － △31 △55,703

　減価償却費 △1,111 △582 △829 － － △2,523

　減損損失 △14 △55 △54 － △328 △452

　処分 256 337 343 － 307 1,243

　在外営業活動体の換算差額 165 115 96 － △0 375

　その他 － － △27 － 27 －

2017年３月31日残高 △33,370 △12,283 △11,380 － △26 △57,059

（単位：百万円）

帳簿価額
建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具、器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 13,380 2,442 2,202 8,073 3,007 29,104

2016年３月31日残高 13,206 2,572 2,198 6,939 3,076 27,991

2017年３月31日残高 12,842 2,739 2,362 6,935 3,672 28,550

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

105/146

（２）減損損失

　当連結会計年度において452百万円（前連結会計年度は127百万円）の減損損失を計上しており、

連結純損益及びその他の包括利益計算書の「その他の費用」に計上しています。

　前連結会計年度において認識した減損損失は、その他の事業における工具、器具及び備品等であ

り、収益性が低下していることから、回収可能価額を使用価値により測定し、帳簿価額を回収可能

価額まで減額したことによるものです。

　当連結会計年度において認識した減損損失は、主に医薬品事業における建設仮勘定であり、収益

性が低下していることから、回収可能価額を使用価値により測定し、帳簿価額を回収可能価額まで

減額したことによるものです。

（３）その他の開示

　当連結会計年度における決算日以降の有形固定資産の取得に係る重要なコミットメントは487百

万円（前連結会計年度は1,380百万円）です。

EDINET提出書類

参天製薬株式会社(E00949)

有価証券報告書

106/146

17．無形資産

（１）増減明細
（単位：百万円）

取得原価 のれん
製品に係る
無形資産

ソフトウェア その他 合計

2015年４月１日残高 6,578 85,542 8,447 1,252 101,819